
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754 Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1237 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/503896.
RESOLVE:
REMOVER, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, a ser-
vidora FRANCIMARY LEAO DIAS SILVA, cargo MEDICO DERMA-
TOLOGISTA, matrícula n° 5466024/3, do 9º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
SANTARÉM.
PORTARIA N° 1238 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/384709.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA ALVES, 
cargo AGENTE DE SAUDE, matrícula n° 724483/1, da UNIDADE 
MISTA - BARCARENA para o 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 390576

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1419 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA SUELY BEZERRA FERNANDES, Id. 
Funcional nº 5084920/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada 
na LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 02 de Janeiro de 2019 a 02 de Março de 2019, 
referente ao triênio 02 de Maio de 2010 a 01 de Maio de 2013.
PORTARIA Nº 1420 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA SUELY BEZERRA FERNANDES, Id. 
Funcional nº 5084920/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado 
no(a) LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio no período de 03 de Março de 2019 a 01 de Maio de 2019, 
referente ao triênio 02 de Maio de 2013 a 01 de Maio de 2016.
PORTARIA Nº 1414 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora KATIUSCIA LIANA LIMA PINHEIRO, Id. 
Funcional nº 5853656/2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada 
na Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 15 de Janeiro de 2019 a 13 
de Fevereiro de 2019, referente ao triênio 31 de Dezembro de 
2014 a 30 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 390687

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1429 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57233232-1 ANA MARIA TORRES DOS 
SANTOS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

23.08.2018 
A 

03.09.2018
195457A/11.10.2018

57194788-1 ELAINE MOURA SANTOS 
PAMPOLHA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

30.07.2018 
A 

03.08.2018
413/03.10.2018

57194788-1 ELAINE MOURA SANTOS 
PAMPOLHA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

10.09.2018 
A 

14.09.2018
425/03.10.2018

54189333-2 ISAIAS BURLAMAQUI DE 
MORAIS JUNIOR MÉDICO

01.04.2018 
A 

27.09.2018
42298/25.09.2018

57189255-1 JOSE ELIAS DE ALMEIDA 
NETO

TECNICO EM 
RADIOLOGIA

02.09.2018 
A 

14.09.2018
195515A/18.10.2018

109843-1 RITA MARIA SILVA OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE
03.09.2018 

A 
06.09.2018

433/05.10.2018

721298-1 SONIA MARIA ABREU DE 
ARAUJO AGENTE DE SAÚDE

21.08.2018 
A 

24.08.2018
195507A/18.10.2018

77569-1 ANA LÚCIA DA SILVA 
MARTINS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

27.08.2018 
A 

02.09.2018
195458A/11.10.2018

57200273-2 ALDENOR PEREIRA DA 
SILVA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

29.08.2018 
A 

29.08.2018
195455A/11.10.2018

54192023-1 SHEILA DE ARAUJO NUNES
TECNICO 

PATOLOGIA 
CLÍNICA

16.07.2018 
A 

17.07.2018
195485A/17.10.2018

726648-1 ANTONIO CARLOS MATTA 
DA SILVEIRA MEDICO

03.09.2018 
A 

01.11.2018
195411A/10.10.2018

5757193-1 DILZA NAZARÉ COLARES 
DE SOUZA MEDICO

08.08.2018 
A 

17.08.2018
31373/14.09.2018

54195033-2 FRANCISCA SANTOS DE 
FREITAS

ASSISTENTE 
SOCIAL

31.08.2018 
A 

14.09.2018
195420A/10.10.2018

57207638-1 MARGANA CINTYA SARAIVA TECNICO EM 
ENFERMAGEM

22.08.2018 
A 

20.09.2018
195423A/10.10.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1430 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190888-1 MONIK HELEN BAHIA 
DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

28.08.2018 
A 

03.09.2018
195418A/10.10.2018

54193801-1 ROSILEIDE DOS SANTOS 
PINHEIRO

TECNICO 
PATOLOGIA CLÍNICA

16.08.2018 
A 

19.08.2018
195412A/10.10.2018

5155495-1 RAQUEL SOARES NEGRÃO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

28.08.2018 
A 

11.09.2018
195385A/08.10.2018

5155851-1 PAULO SERGIO DA PAIXÃO 
SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

23.03.2018 
A 

20.07.2018
194215A/05.10.2018

54194088-1 GEORGETT VIEGAS PRINCE AGENTE 
ADMINISTRATIVO

07.08.2018 
A 

15.08.2018
195397A/08.10.2018

54182634-2
PATRICIA FERREIRA 
BEZERRA NUNES DE 

MORAES

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

31.08.2018 
A 

29.10.2018
42887/08.10.2018

54188849-2 MOISES RIBEIRO DE 
CARVALHO JUNIOR MÉDICO

17.08.2018 
A 

31.08.2018
42905/08.10.2018

3084507-2 MARIA VALDA DE OLIVEIRA 
GOES DATILOGRAFO

24.08.2018 
A 

21.11.2018
42916/09.10.2018

5889274-2 DANDARA KAROLLENY DE 
BRITO DE BRITO CORREA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

03.09.2018 
A 

01.11.2018
42913/09.10.2018

57193941-1 ALCILENE SANTOS DE 
SOUZA ENFERMEIRO

25.07.2018 
A 

24.08.2018
42924/09.10.2018

57195555-2 SUANE DO SOCORRO FIEL 
DA COSTA DE SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

19.06.2018 
A 

23.06.2018
195415A/10.10.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA N.º 1435 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;

RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo relacio-
nados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5092965-1 ANGELA SOCORRO CASTRO 
DA SILVA BIOQUIMIMICO

01.09.2018 
A 

10.09.2018
31460/19.10.2018

5629969-3 CRISTINA MARCIA MARTINS 
DIAS PSICOLOGO

30.07.2018 
A 

28.08.2018
195389/08.10.2018

54180193-3 ANDREA FERREIRA SILVA FISIOTERAPEUTA
03.08.2018 

A 
13.08.2018

42594/05.10.2018

57207908-1 JANAINA RAMOS RUFINO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

22.08.2018 
A 

24.08.2018
195422A/10.10.2018

55589791-1 BRUNO AMADOR DE 
MORÃES MOREIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

23.02.2018 
A 

24.03.2018
31431/09.03.2018

5595819-2 LAERCIO LEONI PINTO FARMAÊUTICO 
BIOQUIMICO

24.09.2018 
A 

28.09.2018
451/11.10.2018

57207693-1 EDINEIA NASCIMENTO 
DE BRITO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

03.08.2018 
A 

06.08.2018
43040/16.10.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 390607

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5ºTA - Contrato: 031/2015 – 
Processo nº 2016/349113; 2016/485043; 2016/458002; 
2017/186779; 2017/212499; 2017/212519; 2017/244164; 
2017/171306; 2018/17622; 2018/186437; 2018/475683; 
2018/347105;2018/483200.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
a vigência do Contrato nº 031/2015, bem como, a renúncia da 
aplicação Cláusula do Reajuste, em virtude da vedação expres-
sa do art. 1º, I, alínea “c” do Decreto Estadual nº 1.793/2017.
Data Assinatura: 30/11/2018
Vigência: 01/12/2018 a 30/11/2019.
Valor: R$ 648.236,40
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006360.
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Trav. Dr. Moraes nº 740, Alameda Amazônia nº 55, 
Bairro Batista Campos – CEP: 66.045-590, Belém-PA.Ordena-
dor: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de Estado de 
Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 390125
5ºTA ao Contrato: 033/2015 – 

Processo nº 2018/483114; 2017/53676; 2017/186820; 
2018/106097; 2018/347159.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do Contrato nº 033/2015.
Data Assinatura: 30/11/2018
Valor: R$ 452.148,36.
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006360.
Contratado: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Residencial Nova Marambaia, pass. J2 nº 10 Gleba 1, 
Bairro da Marambaia, Belém-PA– CEP: 66.623-284.Ordenador: 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de Estado de Saúde 
Pública/SESPA.

Protocolo: 390484

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/
SESPA/2018 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através 
de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, confor-
me abaixo:OBJETO: Aquisição do medicamento PIRFENIDONA 
267MG para atendimento do paciente P.M.S., oriundo de deman-
da administrativa da SESPA.
DATA DA ABERTURA: 19/12/2018.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edi-
tal nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.Belém (PA) 04 dezem-
bro de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 390196


